
des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg 

Stuttgart, Neckarstra6e 18B 

:Z 11 I -ri11 J;, 't -o Sozialstatistik 
M I 3 / m 6 12. Juli 1958 

Der Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg 

Juni 1958 

Der }>reisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - ist 
in Baden-Württemberg von Mai zu Juni 1958 um 0,1 vH auf 120,4 mit Basis 
1950 100 bzw. auf 188,1 mit Basis 1938 = 100 zurückgegangen, Die gering­
fügige Veränderung kennzeichnet die auf den meisten Gebieten vorherrschen­
de Preisstabilität, wobei die leichte Rückläufigkeit des Gesamtindex im 
wesentlichen mit einer Verbilligung der Ernähruug um 0,3 vH zu erklären 
ist, Auf der anderen Seite stieg der Preisin;dex für Verkehr im Berichts­
monat,um 0,6 vH an, Bei den übrigen Bedarfsgruppen hielt sich die Ver­
änderung der Preisindizes in den Grenzen zwischen - 0 1 1 vH und+ 0,1 vH. 

Auf dem Gebiet der Ernährung waren überwiegend Verbilligungen festzu­
stellen, und zwar wirkte sich der Rückgang des Preisindex für Kartoffeln, 
Gemiise, Obst und Südfrüchte (laufende Käufe) um 1,5 vH am stärksten aus, 
Bei den einzelnen Positionen war die Preisentwicklung im Hinblick auf die 
kurzfristigen Angebotsschwankungen und die teilweisen Übergänge von Ware 
alter zu Ware neuer Ernte uneinheitlich. Stärkeren Preisabschlägen bei 
Kopfsalat und Tomaten standen auf der anderen Seite Verteuerungen für 
Rotkohl, Blumenkohl und Mohrrüben gegenüber, Der Preisindex für Gemüse 
ging im Berichtsmonat um 13,4 vH zurück, während die Preisindexerhöhungen 
für Südfrüchte 8,8 vH, für Kartoffeln 3,6 vH und für Obst 1,8 vH betrugen. 

Von den übrigen Nahrungsmitteln zogen von Mai bis Juni 1958 noch die 
Preise für Fische und Fischwaren um 0,3 vH sowie für Trockenfrüchte um 
0,1 vH an. Im übrigen blieben die Preise unverändert oder gaben nach. 
Als Folge der reichlichen Milchanlieferung verbilligten sich einzelne der 
erfaßten Milcherzeugnisse, so daß der Index für Milch und Milcherzeugnisse 
um O, 7 vH zurückging. Die Preise für Speiseöle und Speisefette lagen im 
Juni um 0 1 4 vH sowie für Fleisch und Fleischwaren um 0,2 vH niedriger als 
im Mai 1958. 

In der Gruppe "Verkehr" wirkte sich im Berichtsmonat die Heraufsetzung 
der Tarife für die Benützung der örtlichen öffentlichen Verkehrsmittel in 
zwei der erfaßten 18 Berichtsgemeinden aus, wodurch insgesamt der Gruppen..:. 
index um 0,6 vH gestiegen ist. 

Bei Hausrat und Bekleidung waren keine Preisveränderungen oder nur 
solche von geringem Ausmaß festzustellen, die in den meisten Fällen ab­
wärts geri~tet waren. Nur für Porzellan-, Steingut- und Glaswaren sowie 
für Bett-, Haus- und Küchenwäsche stieg im Berichtsmonat der Preisindex um. 
0 1 1 bis 0 1 2 vH an. Auf der anderen Seite wurden Gummiwaren um 0,4 vH und 
Unterkleidung um 0,3 vH billiger. 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 



Für die Gruppen "Heizung und Beleuchtung" sowie "Reinigung und Körper­
pflege" lag der Preisindex im Juni um jeweils ODl vH höher als im 
Mai 1958. Bei Heizung und Beleuchtung wirkte sich die jahreszeitliche Ab­
stufung der gewährten Sommerrabatte aus. In der Gruppe "Reinigung und 
Körperpflege" wurden die Zusatzwaschmittel teurer, wozu außerdem eine Er­
höhung der Preise für Friseurleistungen gekommen ist. 

Hinsichtlich der Bedarfsgruppen mit unverändertem Indexstand ist noch 
auf Getränke und Tabakwaren hinzuweisen, und zwar auf einen weiteren 
Preisabschlag bei Bohnenkaffee um 0, 3 vH, der jedoch den Gruppenindex 
nicht beeinflußte. 

Der Preisindex war in der Zeit von Mai bis Juni Hl58 fi.ir alle Ver­
brauchergruppen leicht abwärts gerichtet, so daß sich auch die unter­
schiedliche Gewichtung der einzelnen Gemiisearten kaum ausgewirkt hat. 

Preisindex für die Lebenshaltung 
1) ----,-

Originalbasis Umbasiert Verändg. in V H 
1950 = 100 1938 = 100 Juni 1958 

G r u p p e gegen 
1957 1958 1958 1957 1958 1958 1958 1957 Juni Mai Juni Juni Mai Juni Mai 1 Juni 

Mittlere Verbrauchergruppe 

Ernährung 120,9 126,7 126,3 199,1 208,5 207,9 - 0,3 + 4.,4. 
Getränke und 

+ o,6 Tabakwaren 83,6 84.,1 84.,1 223,4 224.,8 224,8 - o,o 
Wohnung 120,5 122p2 122,2 127,3 129,1 129,1 + 1, 4. 
Hei.zung und 

14.9,2 193,6 203,3 203,5 + 0,1 + 5,1 Beleuchtung 14.2,0 14.9,1 
Hausrat 112, 1 115, 3 115, 3 ·19t>,6 202,1 202,1 - o,o + 2,8 
Bekleidung 102,9 106,5 106,4. 180,7 187,1 186,9 - 0,1 + 3,5 
lleinigung und 
Körperpflege 111, 9 114. 1 9 115, 1 181,5 186,5 186,7 + 0,1 + 2,8 

Bildung und 
156,1 157,4. 157,4. + 0,8 Unterhaltung 120,4: 121,4: 121,4. 

Verkehr 120,5 133,6 134.,4. 166,5 184:,6 185,7 + o,6 +11,5 

Lebenshaltung 
116, 1 insgesamt 120,5 120,4 181,4. 188,3 188,1 - 0,1 + 3,7 

Gehobene Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 
1115, 1 1119,0 l 182,2 j 188,7 insgesamt 119,2 

1 
188,5 1- 0,1 + 3,4 

Untere Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 
ju9,s l 123,3 1123,2 l 1s1,3 l 186,6 

1 

186,51- o,o 1 + 2, 9 insgesamt 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 m 100 

2 



I 

I. 

II. 

II. 

IV. 

Preisindex für die Lebenshaltung Juni 1958 
Mittlere Verbrauchergruppe 

Gliederung nach wichtigen Warengruppen 
1950 = 100 

Verändg. 1)in vH 

W a r e 1957 1958 1958 Juni 1958 
n g r u p p e gegen 

Juni Mai Juni 
Mai Juni 
1958 1957 

Ernährung 
darunter 

Pflanzl. Nahrungsmittel 
insgesamt 130,8 1qq, 9 lqq,q - Oi3 +10,q 
dar. Getreideerzeugnisse 14'0,1 152,7 152,7 + o,o + 9,0 

Zucker, Süßwaren, 
Kakao und Schokolade 98,7 101,7 101,7 - o,o + 3,0 

Hülsenfrüchte 133,6 127,q 126,5 - 0,7 - 5,q 
Trockenfrüchte 104,9 113, 7 113,8 1 + 0,1 + 8,4 
Gemüse- und Obst-
konserven 161,4 155,3 155,3 - - 3,8 

Pfl anzl. Öle und Fette 81,8 78,9 78,6 - 0,4 - 3,9 
Kartoffeln, Gemüse, 

Obst und Südfrüchte 
(lfd. Käufe) 175,4: 207,0 204:,0 - 1,5 +16,3 

Tierische Nahrungsmittel 
insgesamt 112,9 111, 9 111, 5 - 0,3 - 1,2 

dav. Milch und Milch-
erzeugnisse 119,2 116, 7 115, 9 - 0,7 - 2,8 

Eier, inländische 108,7 114, 1 114, 1 - + 5,0 
Tierische und ge-
mischte Fette 
(ohne Butter) 85,q 83,0 82,7 - 0,4 - 3,2 

Fleisch und Fleisch-
waren 117, 1 115, 3 115,0 - 0,2 - 1,8 

Fische und Fischwaren 119,6 129,0 129,q + 0,3 + 8,2 

Getränke und Tabakwaren 
davon 

Getränke 85,1 86,1 86,1 - 0,1 + 1', 1 
dav, Bohnenkaffee und Tee 73,4: 69,3 69,1 - 0,3 - 5,9 

Alkoholische Getränke 90,4: 93,8 93,8 - + 3,7 
Tabakwaren 82,0 82,0 82,0 - + o,o 

Wohnung 
davon 

Wohnungsmiete 120,1 121,6 121,6 - + 1,2 
Heparaturen an der Wohnung 128,0 134,0 134,0 - + 4:,7 

Heizung und Beleuchtung 
darunter 

Holz 180,1 182,3 182,4 + 0,1 + 1,2 
Kohle 157,3 169,9 170,2 + 0,2 + 8,2 
Gas 135,5 146, 1 146, 1 - + 7,8 
Elektrischer Strom 118,2 119,3 119, 3 - + 0,9 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100 

3 



noch Preisindex für die Lebenshaltung Juni 1958 
Mittlere Verbrauchergruppe 

Gliederung nach wichtigen Warengruppen 
1950 = 100 

W a r e n g r u p p e 

V. Hausrat 
darunter 

Möbel aus Holz 
Betten, Decken, Gardinen 

und Teppiche 
Bett-, Haus- und Küchen­

wäsche 
Porzellan-, Steingut- und 

Glaswaren 
Metallwaren 
Korb- und Dürstenwnren 
Gummiwaren 

VI. Deldeidung 
darunter 

Oberkleidung 
dar.Stoffe für Oberklei­

dung 
Unterkleidung 
Schuhwerk und Besohlen 

VII. lleinigung und Kürperpflege 
davon 
Seifen, Wasch- und Putz­
mittel 

Andere Kürperpflegemittel 
Friseurieistuqgen 

VIII. Bildung und UnterhaltunR 
davon 
Papier- und Schreibwaren, 

Druckerzeugnisse 
Sonstiges 

IX. Verkehr 
davon 
Öffentl.Verkehrsmittel 
Postgebühren 
Eigene Defürderungsmittel 

1957 
Juni 

125,0 

101,4 

93,1 

104,8 
115, 1 
113,0 
117 r 8 

100,9 

107,5 
102,9 
143,9 

120,5 
120,3 

131!' 1 
102,1 
109,5 

1958 
Mai 

127,1 

103,5 

96,6 

108,1 
119,8 
117, 0 
118, 7 

104,8 

97,4 
88,8 

115, 9 

112, 0 
102,9 
149,6 

121,4 
121,3 

156,0 
1.07,4 
111, 5 

1958 
Juni 

127,1 

103,5 

96,7 

108,3 
119, 7 
116, 7 
118,2 

104,7 

97,2 
88,5 

115·,9 

112, 2 
102,9 
149,8 

121,4 
121,3 

157,.6 
107' 11 

111, 5 

Verändg.1) in vH 
Juni 1958 

gegen 
Mai 
1958 

- o,o 

+ 0,1 

+ 0,2 
- o,o 
- 0,2 
- 0,4 

- 0,1 

- 0,2 
- 0,3 
+ o,o 

+ 0,2 

+ 0,2 

+ 1,0 

Juni 
1957 

+ 1,7 

+ 2,0 

+ 3,8 

+ 3,3 
+ 4,0 
+ 3,3 
+ 0,3 

+ 3,8 

+ 3,7 
+ 2,7 
+ 3,7 

+ 4,4 

+ 4,1 

+ 0,8 
+ 0,9 

+17, 5 
+ 5,2 
+ 1,8 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950=100 


