

# Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18B



Zu M 12 - m Teil 2  
M I 3 / m 6

## Sozialstatistik

12. Juli 1958

### Der Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg

Juni 1958

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - ist in Baden-Württemberg von Mai zu Juni 1958 um 0,1 vH auf 120,4 mit Basis 1950 = 100 bzw. auf 188,1 mit Basis 1938 = 100 zurückgegangen. Die geringfügige Veränderung kennzeichnet die auf den meisten Gebieten vorherrschende Preisstabilität, wobei die leichte Rückläufigkeit des Gesamtindex im wesentlichen mit einer Verbilligung der Ernährung um 0,3 vH zu erklären ist. Auf der anderen Seite stieg der Preisindex für Verkehr im Berichtsmonat um 0,6 vH an. Bei den übrigen Bedarfsguppen hielt sich die Veränderung der Preisindizes in den Grenzen zwischen - 0,1 vH und + 0,1 vH.

Auf dem Gebiet der Ernährung waren überwiegend Verbilligungen festzustellen, und zwar wirkte sich der Rückgang des Preisindex für Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte (laufende Käufe) um 1,5 vH am stärksten aus. Bei den einzelnen Positionen war die Preisentwicklung im Hinblick auf die kurzfristigen Angebotsschwankungen und die teilweisen Übergänge von Ware alter zu Ware neuer Ernte uneinheitlich. Stärkeren Preisabschlägen bei Kopfsalat und Tomaten standen auf der anderen Seite Verteuerungen für Rotkohl, Blumenkohl und Mohrrüben gegenüber. Der Preisindex für Gemüse ging im Berichtsmonat um 13,4 vH zurück, während die Preisindexerhöhungen für Südfrüchte 8,8 vH, für Kartoffeln 3,6 vH und für Obst 1,8 vH betragen.

Von den übrigen Nahrungsmitteln zogen von Mai bis Juni 1958 noch die Preise für Fische und Fischwaren um 0,3 vH sowie für Trockenfrüchte um 0,1 vH an. Im übrigen blieben die Preise unverändert oder gaben nach. Als Folge der reichlichen Milchanlieferung verbilligten sich einzelne der erfaßten Milcherzeugnisse, so daß der Index für Milch und Milcherzeugnisse um 0,7 vH zurückging. Die Preise für Speiseöle und Speisefette lagen im Juni um 0,4 vH sowie für Fleisch und Fleischwaren um 0,2 vH niedriger als im Mai 1958.

In der Gruppe "Verkehr" wirkte sich im Berichtsmonat die Heraufsetzung der Tarife für die Benützung der örtlichen öffentlichen Verkehrsmittel in zwei der erfaßten 18 Berichtsgemeinden aus, wodurch insgesamt der Gruppenindex um 0,6 vH gestiegen ist.

Bei Hausrat und Bekleidung waren keine Preisveränderungen oder nur solche von geringem Ausmaß festzustellen, die in den meisten Fällen abwärts gerichtet waren. Nur für Porzellan-, Steingut- und Glaswaren sowie für Bett-, Haus- und Küchenwäsche stieg im Berichtsmonat der Preisindex um 0,1 bis 0,2 vH an. Auf der anderen Seite wurden Gummiwaren um 0,4 vH und Unterkleidung um 0,3 vH billiger.

Für die Gruppen "Heizung und Beleuchtung" sowie "Reinigung und Körperpflege" lag der Preisindex im Juni um jeweils 0,1 vH höher als im Mai 1958. Bei Heizung und Beleuchtung wirkte sich die jahreszeitliche Abstufung der gewährten Sommerrabatte aus. In der Gruppe "Reinigung und Körperpflege" wurden die Zusatzwaschmittel teurer, wozu außerdem eine Erhöhung der Preise für Friseurleistungen gekommen ist.

Hinsichtlich der Bedarfsgruppen mit unverändertem Indexstand ist noch auf Getränke und Tabakwaren hinzuweisen, und zwar auf einen weiteren Preisabschlag bei Bohnenkaffee um 0,3 vH, der jedoch den Gruppenindex nicht beeinflußte.

Der Preisindex war in der Zeit von Mai bis Juni 1958 für alle Verbrauchergruppen leicht abwärts gerichtet, so daß sich auch die unterschiedliche Gewichtung der einzelnen Gemüsearten kaum ausgewirkt hat.

Preisindex für die Lebenshaltung

Gruppe	Originalbasis 1950 = 100			Umbasiert 1938 = 100			Verändg. <sup>1)</sup> in vH Juni 1958 gegen 1958 1957 Juni	
	1957 Juni	1958 Mai	1958 Juni	1957 Juni	1958 Mai	1958 Juni		
Mittlere Verbrauchergruppe								
Ernährung	120,9	126,7	126,3	199,1	208,5	207,9	- 0,3	+ 4,4
Getränke und Tabakwaren	83,6	84,1	84,1	223,4	224,8	224,8	- 0,0	+ 0,6
Wohnung	120,5	122,2	122,2	127,3	129,1	129,1	-	+ 1,4
Heizung und Beleuchtung	142,0	149,1	149,2	193,6	203,3	203,5	+ 0,1	+ 5,1
Hausrat	112,1	115,3	115,3	196,6	202,1	202,1	- 0,0	+ 2,8
Bekleidung	102,9	106,5	106,4	180,7	187,1	186,9	- 0,1	+ 3,5
Reinigung und Körperpflege	111,9	114,9	115,1	181,5	186,5	186,7	+ 0,1	+ 2,8
Bildung und Unterhaltung	120,4	121,4	121,4	156,1	157,4	157,4	-	+ 0,8
Verkehr	120,5	133,6	134,4	166,5	184,6	185,7	+ 0,6	+11,5
Lebenshaltung insgesamt	116,1	120,5	120,4	181,4	188,3	188,1	- 0,1	+ 3,7
Gehobene Verbrauchergruppe								
Lebenshaltung insgesamt	115,1	119,2	119,0	182,2	188,7	188,5	- 0,1	+ 3,4
Untere Verbrauchergruppe								
Lebenshaltung insgesamt	119,8	123,3	123,2	181,3	186,6	186,5	- 0,0	+ 2,9

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Preisindex für die Lebenshaltung Juni 1958  
Mittlere Verbrauchergruppe  
Gliederung nach wichtigen Warengruppen  
1950 = 100

W a r e n g r u p p e	1957 Juni	1958 Mai	1958 Juni	Verändg. <sup>1)</sup> in vH	
				Mai 1958	Juni 1957
<b>I. Ernährung</b>					
<u>darunter</u>					
Pflanzl. Nahrungsmittel insgesamt	130,8	144,9	144,4	- 0,3	+10,4
dar. Getreideerzeugnisse	140,1	152,7	152,7	+ 0,0	+ 9,0
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	98,7	101,7	101,7	- 0,0	+ 3,0
Hülsenfrüchte	133,6	127,4	126,5	- 0,7	- 5,4
Trockenfrüchte	104,9	113,7	113,8	+ 0,1	+ 8,4
Gemüse- und Obst- konserven	161,4	155,3	155,3	-	- 3,8
Pflanzl. Öle und Fette	81,8	78,9	78,6	- 0,4	- 3,9
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Süßfrüchte (lfd. Käufe)	175,4	207,0	204,0	- 1,5	+16,3
Tierische Nahrungsmittel insgesamt	112,9	111,9	111,5	- 0,3	- 1,2
dav. Milch und Milch- erzeugnisse	119,2	116,7	115,9	- 0,7	- 2,8
Eier, inländische	108,7	114,1	114,1	-	+ 5,0
Tierische und ge- mischte Fette (ohne Butter)	85,4	83,0	82,7	- 0,4	- 3,2
Fleisch und Fleisch- waren	117,1	115,3	115,0	- 0,2	- 1,8
Fische und Fischwaren	119,6	129,0	129,4	+ 0,3	+ 8,2
<b>II. Getränke und Tabakwaren</b>					
<u>davon</u>					
Getränke	85,1	86,1	86,1	- 0,1	+ 1,1
dav. Bohnenkaffee und Tee	73,4	69,3	69,1	- 0,3	- 5,9
Alkoholische Getränke	90,4	93,8	93,8	-	+ 3,7
Tabakwaren	82,0	82,0	82,0	-	+ 0,0
<b>III. Wohnung</b>					
<u>davon</u>					
Wohnungsmiete	120,1	121,6	121,6	-	+ 1,2
Reparaturen an der Wohnung	128,0	134,0	134,0	-	+ 4,7
<b>IV. Heizung und Beleuchtung</b>					
<u>darunter</u>					
Holz	180,1	182,3	182,4	+ 0,1	+ 1,2
Kohle	157,3	169,9	170,2	+ 0,2	+ 8,2
Gas	135,5	146,1	146,1	-	+ 7,8
Elektrischer Strom	118,2	119,3	119,3	-	+ 0,9

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

noch Preisindex für die Lebenshaltung Juni 1958  
Mittlere Verbrauchergruppe  
Gliederung nach wichtigen Warengruppen  
1950 = 100

W a r e n g r u p p e	1957 Juni	1958 Mai	1958 Juni	Verändg. <sup>1)</sup> in vH	
				Mai 1958	Juni 1957
<b>V. H a u s r a t</b> <u>darunter</u>					
Möbel aus Holz	125,0	127,1	127,1	-	+ 1,7
Betten, Decken, Gardinen und Teppiche	101,4	103,5	103,5	- 0,0	+ 2,0
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	93,1	96,6	96,7	+ 0,1	+ 3,8
Porzellan-, Steingut- und Glaswaren	104,8	108,1	108,3	+ 0,2	+ 3,3
Metallwaren	115,1	119,8	119,7	- 0,0	+ 4,0
Korb- und Bürstenwaren	113,0	117,0	116,7	- 0,2	+ 3,3
Gummiwaren	117,8	118,7	118,2	- 0,4	+ 0,3
<b>VI. B e k l e i d u n g</b> <u>darunter</u>					
Oberkleidung	100,9	104,8	104,7	- 0,1	+ 3,8
dar. Stoffe für Oberkleidung	93,8	97,4	97,2	- 0,2	+ 3,7
Unterkleidung	86,1	88,8	88,5	- 0,3	+ 2,7
Schuhwerk und Besohlen	111,8	115,9	115,9	+ 0,0	+ 3,7
<b>VII. R e i n i g u n g u n d K ö r p e r p f l e g e</b> <u>davon</u>					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	107,5	112,0	112,2	+ 0,2	+ 4,4
Andere Körperpflegemittel	102,9	102,9	102,9	-	-
Friseurleistungen	143,9	149,6	149,8	+ 0,2	+ 4,1
<b>VIII. B i l d u n g u n d U n t e r h a l t u n g</b> <u>davon</u>					
Papier- und Schreibwaren, Druckerzeugnisse	120,5	121,4	121,4	-	+ 0,8
Sonstiges	120,3	121,3	121,3	-	+ 0,9
<b>IX. V e r k e h r</b> <u>davon</u>					
Öffentl. Verkehrsmittel	134,1	156,0	157,6	+ 1,0	+ 17,5
Postgebühren	102,1	107,4	107,4	-	+ 5,2
Eigene Beförderungsmittel	109,5	111,5	111,5	-	+ 1,8

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950=100